



INFORMAȚII PERSONALE

Curriculum Vitae

STOICA NATALIA - VERONICA

Sexul Feminin | Data nașterii 04.12.1964 | Naționalitatea Română

LOCUL DE MUNCA PENTRU
CARE SE CANDIDEAZĂProfesor universitar/poz.7 din statul de funcții – Departamentul de Drept,
Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

2020-prezent

Profesor universitarUniversitatea Hyperion din București; Calea Călărași 169, București 030615;
<https://www.hyperion.ro/>

- Activități de predare și seminarizare la disciplinele Drept civil. Contracte speciale și Drept civil. Succesiuni; elaborarea de cursuri, monografii, articole și studii, participarea la manifestări științifice; îndrumarea studenților în elaborarea de lucrări de licență și de disertație, de studii și articole

Învățământ superior

Iulie 2019 – mai 2020

RectorAcademia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Managementul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”

Învățământ superior

Septembrie 2020 – prezent

Conducător de doctorat, domeniul „Drept”Academia de Studii Economice din București; Piața Romană 6, București 010374; <https://ase.ro/>

- Coordonarea studenților doctoranzi în elaborarea proiectelor de progres științific, prin acordarea de consultații săptămânale, precum și în elaborarea tezelor de doctorat, a unor referate, articole, studii, în vederea participării la conferințe naționale și internaționale ori a publicării în reviste de specialitate; participarea în comisii de îndrumare a doctoranzilor și în comisii de susținere publică a tezelor de doctorat; pregătirea corespunzătoare a studenților doctoranzi pentru asigurarea unui caracter cât mai practic, creativ și modern, din punct de vedere metodologic, ținând cont de cerințele pieței muncii și a așteptările acestora; furnizarea de materiale didactice care să le dezvolte dorința de informare, comunicare și cooperare și spiritul de echipă și să le stimuleze curiozitatea și spiritul critic; desfășurarea de activități de cercetare științifică

Învățământ superior

Ianuarie 2018 – Iulie 2019

ProrectorAcademia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Coordonarea activităților pe linie de învățământ la nivelul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”

Învățământ superior

Iunie 2017-Ianuarie 2018 **Decan Facultatea de Științe Juridice și Administrative**

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Coordonarea activității facultății potrivit competenței funcționale stabilite de reglementările interne, a elaborării documentelor care urmează să fie dezbătute în Consiliul facultății, a activității de cercetare științifică din facultate, a cercurilor și concursurile științifice studențești; asigurarea legăturii cu ARACIS în toate problemele de interes științific ale facultății; informarea cadrelor didactice și a studenților privind participarea la manifestări științifice organizate de alte instituții cu același profil sau cu profil asemănător din țară și din străinătate; întocmirea Planurilor de învățământ și a celor de cercetare științifică

Învățământ superior

Octombrie 2015 – iunie 2017 **Director Școala Doctorala Drept**

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Coordonarea activității Școlii doctorale „DREPT” potrivit competenței funcționale stabilite de reglementările interne, a elaborării documentelor care urmează să fie dezbătute în CSUD, a activității de cercetare științifică din școala doctorală; organizarea activității de finalizare a studiilor universitare de doctorat și participarea în comisiile constituite în acest sens; organizarea examenelor de admitere la studiile universitare de doctorat

Învățământ superior

Ianuarie 2015 – septembrie 2020 **Conducător de doctorat, domeniul „Drept”**

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Coordonarea studenților doctoranzi în elaborarea proiectelor de progres științific, prin acordarea de consultații săptămânale, precum și în elaborarea tezelor de doctorat, a unor referate, articole, studii, în vederea participării la conferințe naționale și internaționale ori a publicării în reviste de specialitate; participarea în comisii de îndrumare a doctoranzilor și în comisii de susținere publică a tezelor de doctorat; pregătirea corespunzătoare a studenților doctoranzi pentru asigurarea unui caracter cât mai practic, creativ și modern, din punct de vedere metodologic, ținând cont de cerințele pieței muncii și a așteptările acestora; furnizarea de materiale didactice care să le dezvolte dorința de informare, comunicare și cooperare și spiritul de echipă și să le stimuleze curiozitatea și spiritul critic; desfășurarea de activități de cercetare științifică

Învățământ superior

Octombrie 2012 – septembrie 2015 **Prodecan Facultatea de Poliție**

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Coordonarea activității facultății potrivit competenței funcționale stabilite de reglementările interne, a elaborării documentelor care urmează să fie dezbătute în Consiliul facultății, a activității de cercetare științifică din facultate, a cercurilor și concursurilor științifice studențești; asigurarea legăturii cu ARACIS în toate problemele de interes științific ale facultății; informarea cadrelor didactice și a studenților privind participarea la manifestări științifice organizate de alte instituții cu același profil sau cu profil asemănător din țară și din străinătate; întocmirea Planurilor de învățământ și a celor de cercetare științifică

Învățământ superior

Martie 2008 - 2020 **Profesor universitar la Departamentul de drept privat**

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Activități de predare și seminarizare la disciplinele Drept civil. Contracte speciale și Drept civil. Succesiuni; elaborarea de cursuri, monografii, articole și studii, participarea la manifestări științifice;

îndrumarea studenților în elaborarea de lucrări de licență și de disertație, de studii și articole
[Învățământ superior](#)

Septembrie 2001- martie 2008

Conferențiar universitar la Catedra drept privat

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Activități de predare și seminarizare la disciplinele Drept civil. Contracte speciale și Drept civil. Dreptul la moștenire; elaborarea de cursuri, monografii, articole și studii, participarea la manifestări științifice; îndrumarea studenților în elaborarea de lucrări de licență și de disertație, de studii și articole
[Învățământ superior](#)

Septembrie 1998 – septembrie 2001

Lector universitar la Catedra drept civil

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Activități de predare și seminarizare la disciplinele Drept civil. Contracte speciale și Drept civil. Dreptul la moștenire; elaborarea de cursuri, monografii, articole și studii, participarea la manifestări științifice; îndrumarea studenților în elaborarea de lucrări de licență și de disertație, de studii și articole
[Învățământ superior](#)

Septembrie 1993 – septembrie 1998

Asistent universitar la Catedra drept civil

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Activități de seminarizare la disciplinele Drept civil. Contracte speciale și Drept civil. Dreptul la moștenire; elaborarea de cursuri, monografii, articole și studii, participarea la manifestări științifice; îndrumarea studenților în elaborarea de lucrări de licență și de disertație, de studii și articole
[Învățământ superior](#)

Septembrie 1992 – septembrie 1993

Preparator universitar Catedra Drept civil

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”; Alea Privighetorilor 1A, București 014031;
<http://www.academiadepolitie.ro/>

- Activități de seminarizare la disciplinele Drept civil. Contracte speciale și Drept civil. Dreptul la moștenire; elaborarea de cursuri, monografii, articole și studii, participarea la manifestări științifice; îndrumarea studenților în elaborarea de lucrări de licență și de disertație, de studii și articole
[Învățământ superior](#)

Martie 1990 - septembrie 1992

Consilier juridic

Ministerul Agriculturii – Institutul de Biologie și Nutriție Animală Balotești

- Apărarea drepturilor și intereselor persoanei juridice angajatoare prin reprezentarea acesteia în fața autorităților publice, instituțiilor de orice natură, precum și în fața oricărei persoane fizice sau juridice; formularea de propuneri și observații motivate privind propuneri legislative de interes pentru Ministerul agriculturii; elaborarea de regulamente, hotărâri, ordine instrucțiuni referitoare la desfășurarea activității în cadrul instituției; asigurarea și acordarea de consultanță și informare permanentă a conducerii instituției cu privire la modificările legislative
[Administrație publică](#)

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

1995-1999

Doctor în drept

8 EQF

Universitatea București – Facultatea de Drept

- Drept civil
- Dezvoltarea abilităților de cercetare, îmbunătățirea capacității de analiză și sinteză, dezvoltarea abilităților de comunicare, extinderea cunoștințele de specialitate.

1993-1994	Absolvent curs postuniversitar specializarea Drept privat Universitatea București – Facultatea de Drept ▪ Drept civil; Drept procesual civil; Dreptul concurenței comerciale; Dreptul proprietății intelectuale; Dreptul familiei ▪ Identificarea surselor de informare în domeniul dreptului privat (legislație, doctrină și jurisprudență), aplicabile la o problemă de drept; explicarea și interpretarea surselor de informare din domeniul dreptului privat, referitoare la o problemă de drept concretă; selectarea informațiilor juridice necesare pentru rezolvarea unei probleme concrete; evaluarea critică a textelor din legislație, doctrină și jurisprudență, referitoare la o problemă de drept privat; redactarea de clauze specifice contractelor, precum și de cereri și acte juridice adresate instanțelor judecătorești.	7 EQF
1985-1989	Licențiat în științe juridice Universitatea București – Facultatea de Drept ▪ Drept civil/penal; Drept procesual civil/penal; Dreptul transporturilor; Dreptul concurenței comerciale ▪ Utilizarea adecvată a conceptelor, teoriilor și metodelor din domeniul juridic; utilizarea tehnicilor și instrumentelor logice, specifice profesiilor din domeniul juridic; interpretarea și aplicarea legislației; înțelegerea și interpretarea comparativă a instituțiilor juridice din dreptul național și din dreptul internațional; utilizarea eficientă a cunoștințelor dobândite în culegerea datelor și informațiilor referitoare la o problemă de drept concretă; interpretarea și utilizarea adecvată a surselor de drept în analiza situațiilor juridice, precum și în încadrarea și soluționarea lor corectă din punct de vedere juridic.	6 EQF

COMPETENTE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) Limba română

Alte limbi străine cunoscute

Limba engleză

INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
A2	B1	A2	A2	A2

Niveluri: A1/A2: Utilizator elementar - B1/B2: Utilizator independent - C1/C2: Utilizator experimentat

Competențe de comunicare

Ascultare activă, abilități de public speaking, adaptabilitate la situații și idei noi, imparțialitate loialitate, spirit de competiție, corectitudine, onestitate, sociabilitate, toleranță, sollicitudine, fermitate în deciziile importante luate, obiectivitate și exigență, aptitudini sociale de coordonare și persuasiune, abilități cognitive de organizare a informațiilor, de analiză și înțelegere verbală și scrisă, capacitate de analiză și sinteză, deschidere pentru lucrul în echipă, receptivitate, sociabilitate: competențe dobândite/dezvoltate în cei peste 30 de ani de carieră didactică.

Competențe organizaționale/manageriale

Consecvență, exigență, spirit de echipă, metodică, capacitate managerială, gândire analitică, conceptuală și de sinteză, flexibilitate în gândire, stabilitate comportamentală, empatie, loialitate instituțională, comunicare, aptitudini organizatorice, decizionale, de coordonare, de evaluare dobândite prin prisma atribuțiilor manageriale, dobândită de-a lungul carierei (1994 - prezent titular disciplină; 2012 – 2015 prodecan; 2015 – iunie 2017 director școală doctorală; iunie 2017 - ianuarie 2018 decan; ianuarie 2018 – iunie 2019 – prorector; iulie 2019-mai 2020 – rector).

Competențe dobândite la locul de muncă

Rezistentă la efort fizic și intelectual, la stres, la situații complexe: competențe dobândite/dezvoltate în cei peste 30 de ani de carieră didactică.

Competență digitală

AUTOEVALUARE				
Procesarea informației	Comunicare	Creare de conținut	Securitate	Rezolvarea de probleme
Utilizator elementar	Utilizator elementar	Utilizator elementar	Utilizator elementar	Utilizator elementar

Niveluri: Utilizator elementar - Utilizator independent - Utilizator experimentat

[Competențele digitale - Grilă de auto-evaluare](#)

Cunoștințe Microsoft Windows 2000 profesional, MST Windows XP, MS Office, dobândite prin studiu individual și la locul de muncă

Alte competențe

Empatie, gândire creativă și viziune, comportament etic, gândire inductivă și deductivă.

Permis de conducere

Categoria B

INFORMATII SUPLIMENTARE

Publicații	Autor și coautor a peste 30 cursuri și monografii.
Conferințe	Autor și coautor a peste 70 articole și studii.
Distincții	Autor și coautor a peste 40 de comunicări prezentate în cadrul mai multor sesiuni științifice interne și internaționale.
Afilieri	Membru în comisii de admitere la INM. Moderator sau Keynote speaker la diferite conferințe. Membru fondator (2002) al Asociației Tinerilor Juriști din România. Membru în cadrul Asociației Europene a Experților Atestați – AEXEA, din Paris, Franța. Membru al Baroului București (în prezent suspendat). Membru al Fundației „Pro Familia”. Membru al Asociației Green Mountains, organizație nonguvernamentală. Membru al Asociației Internaționale a Polițiștilor – IPA. Membru al Asociației Criminaliștilor din România. Participări la diverse emisiuni radio cu conținut juridic (Radio România Actualități; Radio Cultural). Membru al Colegiului științific al revistei „Pro Patria Lex”(2005-2010). Director al revistei Pro Patria Lex, indexată BDI – SSRN, CEEOL, EBSCO. Membru în Colegiul științific al revistei „Acta Universitatis Danubius. Juridica”, Galați. Membru în Colegiul științific al „Revistei de investigare a criminalității” (Editura Universul Juridic). Membru în Colegiul științific al Revistei române de geopolitică și relații internaționale. Redactor șef adjunct la Revista Română de Jurisprudență (2009-2010). Membru în Colegiul științific al revistei „Human Rights in Law Enforcement”. Membru în Comitetul Științific al Analelor Universității „Constantin Brâncuși” Târgu-Jiu Referent al revistei Valahia University Law Study. Colaborator principal al Revistei de Drept Comercial. Membru al Registrului Național de Evaluatori în domeniul Drept din cadrul ARACIS și în Comisia de specialitate Științe juridice – ARACIS. Membru în Senatul Academiei de Poliție din 2007 -2015 și în Consiliul facultății de Științe Juridice și Administrative din Academia de Poliție. Membru în comisii de ocupare a posturilor didactice (la Universitatea București, Academia de Studii Economice, Academia de Poliție, Universitatea Transilvania Brașov, Universitatea Nicolae Titulescu, Universitatea Dunărea de Jos etc.). Președinte/referent de specialitate pentru susținerea publica a tezelor de doctorat sau de abilitare. Membru în comisiile de îndrumare a doctoranzilor. Coordonator la elaborarea volumului Conferinței științifice internaționale, edițiile I și II (2014 și 2015), cu tema „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, organizată de Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”. Organizator al conferințelor internaționale cu tema „Provocări și strategii în ordinea și siguranța

publică” edițiile I și II (2014 și 2015) din Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, al sesiunii științifice internaționale cu tema „Uniunea Europeană - spațiu de libertate, securitate și justiție” (2013) din Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, al sesiunii de comunicări științifice a studenților din Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, cu tema „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere” edițiile I, II, III (2013, 2014 și 2015).
Diplomă de onoare conferită de International Biographical Centre, Cambridge, England pentru contribuțiile aduse în domeniul Dreptului privat – 2003.
Distincția „Woman of the Year 2002” conferită de American Biographical Institute, USA.
Diplomă de excelență conferită de Universitatea Hyperion – 2022.
Diplomă de onoare atribuită de Asociația criminaliștilor din România – 2014.
Sunt înscrisă în Enciclopedia personalităților din România - Who is Who – 2006.

Data

Semnătura